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ВВЕДЕНИЕ

Китай проходит через бурный процесс урбанизации, в связи с чем

многие из первоначальных природных экологических ландшафтов вокруг

города заменяются городской территорией, что в совокупности с ростом

городского населения приводит к более значительному ухудшению

экологической среды.

В такой ситуации люди все больше стремятся иметь «зеленое»,

открытое природное экологическое пространство в городе, где они живут,

однако такое требование вступает в противоречие с нынешней

экологической обстановкой в Китае. Стремительная урбанизация и

промышленное развитие разрушили баланс первоначальной городской

эколого-природной системы, большое количество городской

растительности и зеленых ландшафтов под угрозой уничтожения. Эти

факторы привели к тому, что во многих городах Китая в последние годы из-

за сильных дождей городские наводнения и заболачивания стали случаться

чаще и серьезно угрожают безопасности передвижения людей и вызывают

большие социально-экономические потери. В последние годы эта угроза

вызывает озабоченность в обществе и стала привлекать к себе внимание

компетентных ведомств Китая.

Актуальность исследования определяется следующими факторами:

1. Из-за постоянного развития современной урбанизации естественный

экологический ландшафт вокруг городов постепенно разрушается, рост

городского населения и промышленные выбросы вызывают серьезное

загрязнение вод вокруг города.

2. В последние годы многие города в Китае часто страдают от

наводнений после проливных дождей, что поставило под угрозу

безопасность жителей и привело к социальным и экономическим потерям.

3. На основе Теории «Губчатого города» позволит осуществить

управление дождями и наводнениями, а также хранение и рациональное

использование водных ресурсов.
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4. Развития городской набережной «Зеленый путь» имеет не только

функцию очистки воды и борьбы с наводнениями, а также развлекательную

функцию.

Научно-практическая значимость работы

Использование концепции губчатого города в практическом

строительстве городской набережной «Зеленый путь» может решить

актуальную проблему защиты городов от наводнений и заболачивания

селитебной среды в данном регионе.

Гипотеза

Полагаем, что реализация концепции «Губчатого города» в городской

набережной «Зеленый путь» может не только решить актуальную проблему

защиты от наводнений, но и способствовать гармоничному

сосуществованию человека и природы.

Объект исследования

Принципы концепции «Губчатый город».

Предмет исследования

Особенности формирования набережной «Зеленый путь».

Цель исследования

Создание проекта городской набережной «Зеленый путь» с учетом

принципов концепции «Губчатый город» Чжэнчжоу.

Задачи исследования

1. Описать развитие, значение, основную систему концепции

«Губчатого города» в Китае.

2. Проанализировать и изучить методы проектирования аналогичных

городских систем.

3. Проанализировать природную экологическую среду города

Чжэнчжоу и ее текущее состояние.

4. Проанализировать и описать строительство «Зеленого пути» на

набережной и определить возможные стратегии организации прибрежного

ландшафта Чжэнчжоу в рамках развития «Губчатого города».
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5. Предложить техническую стратегию для создания концепции

«Губчатого города» для набережной «Зеленый путь» города Чжэнчжоу

провинции Хэнань.

6. Проанализировать региональный обзор проекта и сформулировать

цели проекта набережной «Зеленый путь».

7. Создать проект набережной «Зеленый путь» Чжэнчжоу с учетом

принципов концепции «Губчатого города».

8. Описать стратегию проектирования набережной «Зеленый путь»

Чжэнчжоу в рамках теории «Губчатого города» и дать комплексную оценку

проекту.

Новизна исследования

1. Проанализированы и рассмотрены недостатки общественного

пространства «Зеленого пути», c уделением особого внимания скорости

урбанизации Китая, росту населения и ухудшению окружающей среды;

2. В современных исследованиях посвященных дизайну набережной

«Зеленый путь» в Чжэнчжоу практически не исследуется аспекты

взаимосвязи с проектом «Губчатого города». В данном исследовании эта

взаимосвязь изучена впервые.

3. Проверена и реализована теория «Губчатого города» для

формирования городского прибрежного ландшафта с разнообразными

преимуществами, которые позволяют контролировать паводковые воды,

бороться с последствиями наводнения и засухи, а также восстанавливать

окружающую среду.

Границы исследования:

Исследование основано на реконструкции. «Зеленый путь» позволит

восстановить окружающую среду, которой был причинен вред и сократить

негативное воздействие города в будущем.

Стратегия основана на концепции «Губчатого города» в сочетании с

ландшафтом «Зеленый путь».

Теоретическая база исследования:
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Описание смысла строительства «Губчатого города» и принципов

его концепции - Юй Концзянь, Ли Дихуа, У Путе, Фэн Хао, Инь Сюлянь,

Чжай Сяоянь, Е Ян, Чжан Вэньсю, Ян Минцин, Чжоу Чжэньминь, Юань Хун,

Фу Вэй, Цяо Цин, Ван Сиси, Сунь Фан, Цю Баосин

Анализ методов проектирования, применённых в китайских

дизайн-проектах - Юй Концзянь, Линь Госюн, Чжан Ю, Чжан Цзяньцяо,

Бай Чжэнь, Сон Цзя, Ю Вэньюй, Чжэн Цзюньянь, Ву Фань, Ван Юйфэй,

Ли Фэй, Ван Фан, Мо Сяоюй, Чжан Чен, Ди Янцян, Чжоу Хайчжу, Ху Дун

Анализ методов проектирования, применённых в зарубежных

дизайн-проектах - Юй Концзянь, Grant Associates, Бай Кунью, Сунь Си,

Шен Цююэ, Кэ Чжии, Ли Ченг, Стефан Роберт (Германия), Софи Гильбо

(Франция)

Природная экологическая среда Чжэнчжоу - Гао Цзюнься, Дан

Хунбинь, У Кенин, Гуань Сяоке, Фэн Синьвэй, Лу Цяолин, Чжоу

Чжэньминь, Цяо Минъе

Проблемы при строительстве набережной «Зеленый путь» в

Чжэнчжоу - Чжао Фэнци, Чжан Линхань, Чэнь Синжу, Ван Дуншэн, Чжоу

Хао, Ли Чихуа, Ли Хун, Бай Луян, Ху Яньфан

Методология исследования включает в себя:

1. Метод анализа научной литературы по теоретическим вопросам

исследования (теоретическая стратегия «Губчатый город», городской фон).

2. Метод сравнительного анализа по исследованию и обобщению опыта

реализации проектов строительства «Губчатого города» в Китае и за

рубежом.

3. Функциональный анализ проблем строительства «Губчатого города»

в г. Чжэнчжоу

4. Метод фотофиксации

5. Концептуальное моделирование

6. Методы графического моделирования
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Концепция устройства губчатого города, примененная в данном

проекте, обеспечивает решение проблем заболачивания территорий

актуальных для городской среды для данного климатического района КНР.

2. Градостроительные и технологические методы организации

территории губчатого город Чжэнчжоу могут эффективно улучшить

городскую среду и способствовать устойчивому развитию

рассматриваемого региона Китая.

3. Проект организации набережной «Зеленый путь» позволит

восстановить окружающую среду, которой был причинен вред и сократить

негативное воздействие города в будущем.

Структура и объем работы

Магистерская диссертация состоит из трех глав с тремя параграфами в

каждой главе. Первая глава диссертации 19 страниц и включает выводы к

главе. Во 2-ой (23 страницы) и в 3-ей главе диссертации (20 страниц), в

тексте расположены ссылки на иллюстративный материал. Общий объем

текста 73 страницы; список литературы насчитывает 53 наименований;

количество планшетов 5 шт, 1х1,4м.
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ГЛАВА 1. Основные положения концепции «Губчатого города» и

методов проектирования, примененных в дизайн-проектах

1.1 Описание смысла строительства «Губчатого города» и принципов

его концепции

Предыстория китайского «Губчатого города»

Стремительная урбанизация породила ряд проблем, приводящих к

загрязнению окружающей среды, частым загрязнениям воды и засухам,

деградации экосистем и другим ресурсным и экологическим проблемам.

(Рис. 1.1.1, 1.1.2）

Данные факторы в последние годы приводят к возникновению

постоянного заболачивания китайских городов. «Строительство Губчатого

города должно следовать принципу экологического приоритета, сочетанию

естественных путей и искусственных мер. Необходимо максимизировать

накопление дождевой воды в городских районах, проникновение и очистку,

способствовать использованию дождевых ресурсов и экологической охране

окружающей среды.»[19]

Для принятия мер по снижению воздействия быстрой урбанизации на

ресурсы и окружающую среду, в 1990-е годы за рубежом предлагалось

«низкоэффективное развитие». Из-за роста населения и городского

строительства в Китае первоначальная система земельных участков была

изменена. Путь циркуляции воды претерпел серьезные изменения, такие как

уменьшение просачивания дождевой воды, увеличение поверхностного


[…]


Рисунок. 1.2.4

Рисунок. 1.2.5, 1.2.6

Рисунок. 1.2.7, 1.2.8
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Рисунок. 1.2.9 Река Санли "Зеленый путь", Цяньань, Хэбэй

Источник: https://www.gooood.cn/qian-an-sanlihe-greenway-turen.htm

Рисунок. 1.2.10

Рисунок. 1.2.11

Рисунок. 1.2.12

Рисунок. 1.2.13
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Рисунок. 1.3.1 Бишан-Анг Мо Кио Парк (Bishan-Ang Mo Kio Park) в

Сингапуре

Источник: https://www.gooood.cn/2016-asla-bishan-ang-mo-kio-park-by-ramboll-studio-dreiseitl.htm

Рисунок. 1.3.2

Рисунок. 1.3.3

Рисунок. 1.3.4

85

Рисунок. 1.3.5, 1.3.6

Рисунок. 1.3.7, 1.3.8

Рисунок. 1.3.9

Рисунок. 1.3.10, 1.3.11 Парк Хантерс Пойнт Саут (Hunter's Point South

Park) в Нью-Йорке

Источник: https://www.gooood.cn/hunters-point-south-waterfront-park-phase-ii-by-swabalsley-weissmanfredi-and-

arup.htm

Рисунок. 1.3.12, 1.3.13
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Рисунок. 1.3.14

Рисунок. 2.1.1 Расположение города Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.2, 2.1.3 Природные условия и демографические

изменения в Чжэнчжоу

Источник: https://baike.baidu.com/item/%E9%83%91%E5%B7%9E/123948?fr=aladdin

Рисунок. 2.1.4, 2.1.5 Природные условия и демографические

изменения в Чжэнчжоу

Источник: https://baike.baidu.com/item/%E9%83%91%E5%B7%9E/123948?fr=aladdin
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Рисунок. 2.1.6 Система городского планирования в Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.7 Планирование системы зеленых насаждений города

Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.8 Планирование системы водоснабжения города

Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 2.1.9 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: «Водные ресурсы в Чжэнчжоу»

Рисунок. 2.2.1 Анализ скорости озеленения местности города

Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.2.2 Анализ текущей ситуации на набережной "Зеленый

путь" Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 2.2.3 Анализ текущей ситуации на набережной "Зеленый

путь" Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.3.1 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор
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Рисунок. 2.3.2 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор

Рисунок. 2.3.3 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор

Рисунок. 3.1.1, 3.1.2 Региональный размер Восточного района

Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.3 Анализ экологических систем водоснабжения и

зеленых насаждений

Источник: автор

Рисунок. 3.1.4 Анализ экологических систем водоснабжения и

зеленых насаждений
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Источник: автор

Рисунок. 3.1.5 Анализ функции местоположения города Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 3.1.6, 3.1.7 Анализ территории и трафика (общественный

транспорт, радиус 30 минут)

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.8 Целевая аудитория

Источник: автор

Рисунок. 3.1.9 Анализ территории

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.10 Пространственная ситуация-текущее состояние

Источник: автор

Рисунок. 3.1.11 Пространственная ситуация-анализ набережной

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.12 Анализ фасада набережной

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.1 Генеральный план

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.2 Функциональное зонирование

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.3 Маршрутная схема

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.4 Формирование ландшафтной структуры

Источник: автор

Рисунок. 3.3.1 Разрез

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.2 Разрез

Источник: автор

Рисунок. 3.3.3 Вид на террасу

Источник: автор

Рисунок. 3.3.4 Вид на "Зеленый путь"

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.5 Вид на туристическую зону

Источник: автор

Рисунок. 3.3.6 Вид на экологическую зону отдыха

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.7 Вид на спортивную фитнес-зону

Источник: автор

Рисунок. 3.3.8 Вид на детскую игровую площадку

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.9 Анализ растений

Источник: автор

Рисунок. 3.3.10 Местный материал

Источник: автор

104

Рисунок. 3.3.11 Управление дождевой водой

Источник: автор

Рисунок. 3.3.12 Управление дождевой водой

Источник: автор
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Таблица 1.1.1 Процесс системы "Губчатый город"

Источник: автор, «Исследование губчатого города системы дождевой воды LID»

Таблица 1.1.2 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: автор

Таблица 2.1.1 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: автор, 《Статистический ежегодник》
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Таблица 3.1.1 Потребность в разных профессий в реализации

набережной "Зеленый путь"

Источник: автор

Таблица 3.1.2 Блок-схема темы дизайна набережной "Зеленый путь"

Источник: автор

Компоновка планшетов