ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента Чжан Чжаньюй на тему дипломной

работы - «Принципы концепции "Губчатый город Чжэнчжоу" в формировании

набережной "Зелёный путь"».

Теоретические аспекты, касающиеся изучения вопроса, затронутого в теме выпускной

квалификационной работы, на мой взгляд изучены и проработаны автором в достаточной

степени. Для представления об актуальности данной темы и необходимость исследования,

касающегося проблемы, затронутой в выпускной квалификационной работе, автор

проделал значительные аналитические исследования. Проблема создания губчатого

города в контексте современного мегаполиса сегодня очень актуальна как в Китайской

народной республики, так и во многих городах Европы, в частности в Германии.

Текстовая часть исследования содержит более 20 наименований источников, автором

изучено большинство актуальных материалов по методологии организации и принципам

концепции губчатых городов.

Графическая часть исследования полностью соответствует заявленной теме и раскрывает

как технические, методологические, так и архитектурно-градостроительные аспекты

концепции губчатого города Чжэнчжоу" в формировании набережной "Зелёный путь".

Исходя из вышесказанного очевидна целесообразность и значимость действий

(мероприятий), предложенных и рекомендованных автором, для реализации на практике

Ведение работы при написании ВКР (организованность и т.д.): автор планомерно и

добросовестно выполнял все этапы создания ВКР Качество оформление ВКР (соответствие

основным требованиям ГОСТ и полученных методических рекомендаций) как считает

руководитель достаточно высокое. При выполнении ВКР автор действовал самостоятельно

ответственно и организованно.

Общее заключение по ВКР и предполагаемый уровень оценивания студента: считаю

данную выпускную квалификационную работу полностью соответствующей заявленной

теме и задачам, поставленным в текстовой части и достойной отличной оценки
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